Setidaknya ada dua faktor yang menyebabkan
lahirnya gerakan tarekat pada masa itu yaitu faktor
kultural dan struktural (Tafsir, 1990 : 28), dari segi
politis umat Islam sedang mengalami krisis hebat
dibagian barat dunia Islam seperti : wilayah
Palestina, Syiria dan Mesir yang menghadapi
serangan-serangan orang-orang Kristen Eropa, yang
terkenal dengan Perang Salib (490-656 H/ 1096-
1258 M). Bagian Timur dunia Islam menghadapi
serangan Mongol, yang haus darah dan kekuasaan,
ia melalap setiap wilayah yang dijarahnya. Demikian
halnya juga di Baghdad sebagai pusat kekuasaan
dan peradaban Islam, di Baghdad situasi politik tidak
menentu dan berakhir dengan kehancuran kota
Baghdad.

Perkembangan zuhud ke arah tasawuf sebagai ilmu
yang sistematis dimulai pada permulaan abad ke-3
hijriyah (Asmaran, As , 1994 : 245).

Beberapa ulama sufi yang kemudian
memberikan pengayoman kepada masyarakat umum
untuk mengamalkan tasawuf secara praktis adalah
Abu Hamid Muhammad al-Ghazali (w. 505 H/ 1111
M), kemudian diikuti oleh ulama-ulama berikutnya

-Qodiral-Jaelani, dan lain sebagainya.
Tarekat bukanlah fenomena yang sederhana,

sebagaimana di Indonesia begitu banyak muncul
aliran tarekat.